האיסורים הראשונים בתחום זה היו חוקי עזר שחוקקו הרשויות המקומיות וצווים מנהליים מגבילים של השלטון המרכזי. בית המשפט העליון פסל יחזמות אלה, כנגועות בחריגה מסמכות, וככך ניתן האות לחקיקה ראשית – חוק הרשויות המקומיות (הסמכה מיוחדת), תשי"ז-1957 וחוק איסור גידול חזיר, תשכ"ב-1962.

לאחר תקופה של התדיינות שוקקת בתחום איסורי החזיר בשנות ה-50 וה-60, נכנס בנושא ל"הקפאה" ולא עורר עוד עניין בשנות ה-70, שבהן התקיים סטטוס קוו של סובלנות מסוימת כלפי הפרתם של האיסורים החקיקים. נושא החזיר הכליח מחדש במציאות הפוליטית בשנות ה-80, שבהן התחדש המאבק על אופיין של החברה והמדינה, בעקבות המהפך הפוליטי של שנת 1977.

תום שגב, 1949 – הישראלים הראשונים 229 (1984).
- 39 עמדתו של ברל כצנלסון ביחס למשמעות הלאומית של עניין החזיר הובאה כאסמכתה לתמיכה בחקיקה מגבילה החל בדיון בהצעת החוק הראשונה בנושא איסור גידול חזירים. ראו דברי חבר הכנסת ישראל-ישעיהו שרעבי ממפא"י בדיון בהצעה לסדר הדיון בנושא "הצעת חוק לאיסור גידול חזירים, תשי"ג-1953", ד"כ 13 (תשי"ג), 639, 641; דברי חבר הכנסת יהודה מאיר אברמוביץ מאגודת ישראל בהצגתה של הצעת חוק איסור גידול חזיר (תיקון), התשמ"א-1981, ד"כ 91 (תשמ"א), 2050; דברי חבר הכנסת אברהם שפירא מאגודת ישראל בקריאה הראשונה על הצעת חוק איסור גידול חזיר (תיקון), תשמ"ה-1985, ד"כ 102 (תשמ"ה), 3833; דברי חבר הכנסת שאול יהלום מהמפד"ל בדבריו בדיון בכנסת במסגרת הצעה לסדר היום "הצהרת שר הפנים בדבר שיעון קיץ ומכירת בשר חזיר", ד"כ 203 (תשס"א), 3493, 3494.

אינני חושש להגיד שכמה דברים מן המסורת הדתית שלנו הם בעיני קנינים לאומיים חשובים. ואינני רואה בהשקפתי זו שום פגם בהכרתי הסוציאליסטית...

באחד מגאומיו בכנסת ציין חבר הכנסת קלמן כהנא מאגודת ישראל ופועלי אגודת ישראל כי בחוזה החכירה של הקרן הקיימת היה איסור על גידול חזירים. דבריו בעניין זה התבססו על ציטוט מן העתון בטרם. לדבריו: "קראתי שם שלפי החוזה עם הקרן-הקיימת אסור להם לגדל חזיר. למה הם אינם מכבדים את חתימותיהם?". ראו המשך הדיון בקריאה הראשונה של חוק הרשויות המקומיות (הסמכה מיוחדת), תשט"ז-1956, ד"כ 20 (תשט"ז), 2400, 2403. דברים ברוח זו הובאו גם בספרו של זרח ורהפטיג: "הנהלת קרן קיימת לישראל הכניסה לטפסי החוזים עם המתישבים על אדמותיה סעיף לפיו 'אסור לגדל חזירים על אדמת הלאום'". זרח ורהפטיג, חוקה לישראל דת ומדינה 294 (תשמ"ח).

לא נשללה, אפוא, מאזרחי המדינה האפשרות לצריכתו", ד"כ 6 (תשי"ג), 2175, 2176. בהקשר אחר, חבר הכנסת יצחק רפאל – שהציג שאילתה בנושא "מספר האטליות לבשר-טריפה" – אזכר את תוצאות הרישום לקבלת בשר, שלפיהן 93% מהנרשמים ביקשו לקבל בשר כשר, ד"כ 16 (תשי"ד), 2084. נתונים אלה היו גם מקור להתייחסות בדיון על הצעת חוק איסור גידול חזיר בישראל, תשט"ז – 1956, ד"כ 20 (תשט"ז), 1835.

67 ד"כ 13 (תשי"ג), 654 (נספחות).

68 ד"כ 13 (תשי"ג), 655 (נספחות).

69 הצעה לסדר היום בנושא "הצעת חוק לאיסור גידול חזירים, תשי"ג-1953", ד"כ 13 (תשי"ג), 639.

בשום פנים ואופן לא נוכל להתעלם מן העובדה שהחזיר היה מאז ומעולם, סמלם וסימנם המובהק של שונאי ישראל.⁷⁰

מאותה תקופה, ניתן להזכיר גם שאילתה של חבר הכנסת יצחק רפאל. רפאל התרעם על כך שעלון הקונסוליה הישראלית בווינה דיווח במדור הידיעות הכלכליות כי "מאחר שגידול החזירים בישראל עלה בתנופה רבתי, אפשר היה לשחרר בשר חזיר מהפיקוח, אם כי סוגי בשר אחרים מתחלקים במנות".

70 ש.ם, בעמ' 640.

71 שאילתה בנושא "מתן פרסום לגידול החזירים בישראל", ד"כ 14 (תשי"ג), 1866.

72 דיון בהצעה לסדר-היום בנושא "גידול חזירים בארץ", ד"כ 14 (תשי"ג), 1873.

73 ש.ם.

74 ש.ם, בעמ' 1874.

75 מסקנות ועדת-הפנים בענין גידול חזיר במדינת ישראל, 19 אוגוסט 1953, ד"כ 14 (תשי"ג), 2596 (נספחות).

76 ש.ם.

77 ש.ם, בעמ' 2597.

78 אלה בוטלו לימים עם חקיקתו של חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, תשי"ח-1957.

מוגדר במחוז הצפון. בפועל לא הוכתרה פעולה זו בהצלחה, בשל התעלמותם של נמעני הצווים, שהיו נכונים לעמוד לדין בגין אי-ציות ואף לשלם קנסות. בהעדר סמכות להחרים את הסחורה, נותרה פעילות זו חסרת אפקטיביות מעשית.⁷⁹ שנית, ובהמשך לכך, הוציא המפקח על המזונות את צו הפיקוח על המזונות (גידול חזיר), תשי"ד-1954 מתוקף סמכויותיו לפי פקודת הפיקוח על המזונות, 1942.⁸⁰ צו זה, שהגביל את גידול החזיר לכמה אזורים נוצריים בצפון המדינה וכלל גם סמכויות חרמה,⁸¹ יידון בהמשך הדברים.

חרף פעולות אלה נשאר נושא גידול החזיר על שולחן הדיונים, בתקופה שהייתה ממילא רוויה במאבקים בתחום של דת ומדינה בעקבות עזיבתה של אגודת ישראל את הממשלה בשנת 1953 על רקע המחלוקת בנושא חובת השירות הלאומי לבנות.

תכתובת זו התייחסה לתקנה 8 לתקנות בית המטבחים (לעיל הערה 55) שהורתה כי "שום בהמה היעודה למאכל לא תשחט מחוץ לבית מטבחים צבורי, אף לא יוצג למכירה כל בשר שאינו נושא עליו סימנו של החותם הרשמי".

85 חוק עזר לתל אביב-יפו (חזירים ובשר חזיר), תשט"ו-1954. חיים ברויאר התייחס בזיכרונותיו לכך שחוק העזר נחקק ביחמתו של סגן ראש העירייה הדתי, בויאר, אך נהגה גם מתמכתו של ראש העירייה חיים לבנון: "עיריית תל-אביב-יפו, ביזמת סגן ראש העיר מר א. בויאר ובתמיכתו האוהדת של ראש העיר מר ח' לבנון קיבלה – ראשונה לכל יתר הרשויות המקומיות – חוק עזר עירוני בענין

נוספות. במקביל, הוכנס תיקון בצו המועצות המקומיות (א), תשי"א-1950⁸⁶ באופן שהסמיך גם מועצות שאינן עיריות להטיל איסורים שעניינם חזירים.⁸⁷ בשונה מההסדר שנקבע בפקודת העיריות בתקופה המנדטורית והתייחס רק לאיסור על גידול חזירים,⁸⁸ נוסח התיקון החדש באופן רחב בהרבה וכלל גם איסור על החזקה ומכירה של חזירים ובשר חזיר.⁸⁹

94 עניין פריידי, הערה 1 לעיל.

95 שם, בעמ' 752. יש לציין כי העתירה הוגשה במציאות שבה חוק העזר נאכף, ולכן היווה מטרה ממשי מבחינתם של בעלי האטליזים. דוגמאות לפסיקתו של בית המשפט העירוני תל-אביב-יפו מובאות בקובץ מבחר פסקי דין במשפטי עיריית תל-אביב-יפו תש"ח-תשי"ט (מאי 1948-ספטמבר 1959) (להלן: פסקי דין תל-אביב). ראו ת"פ (ת"א) 5135/55 היועץ המשפטי לממשלה נ' טרייביש, פסקי דין תל-אביב 158; ת"פ (ת"א) 6817/55 היועץ המשפטי לממשלה נ' בלומנפלד, פסקי דין תל-אביב 160; ת"פ (ת"א) 6821/55 היועץ המשפטי לממשלה נ' איזיק, פסקי דין תל-אביב 162 (כולם מחודש יוני 1955).

לדיווחים בעתונות על פעילות פרלמנטרית זו, ראו "דורש דיון נגד פניית שר הפנים לעירית ת"א – הרים בכנסת לבעיית חוקי עזר על החזיר", הארץ 19.2.1957, ו"שאילתה על חוק החזיר", למרחב 26.2.1957.
- 124 כ"ב. מתוך ביטססוך החזיר", מעריב 13.3.1957.
- 125 מכתב שר הפנים, 61531/87, 25 במרץ 1957.
- 126 חוק עזר לתל אביב-יפו (חזירים ובשר חזיר), תשי"ז-1957. עיריית תל-אביב אישרה מחדש את חוק העזר בנוסחו המתוקן ביום 7 באפריל 1957. ראו המועצה השמינית, ישיבה 55, 7 באפריל 1957. ראו גם "עת"א אישרה מחדש חוק החזיר בתוספת ה"תיקונים" של שר הפנים (מאת כתבת בת"א)", שערים 8.4.1957.
- 127 ראו חוק עזר לירושלים (חזירים ובשר חזיר), תשי"ז-1957; חוק עזר לרמלה (חזירים ובשר חזיר), תשי"ז-1957; חוק עזר לראשון לציון (חזירים ובשר חזיר), תשי"ח-1957; חוק עזר לפתח תקוה (חזירים ובשר חזיר), תשי"ח-1957; חוק עזר לנתניה (חזירים ובשר חזיר), תשי"ח-1957; חוק עזר למודיעים (חזירים ובשר חזיר), תשי"ח-1957; חוק עזר לנחל שורק (חזירים ובשר חזיר), תשי"ח-1957; חוק עזר לחולון (חזירים ובשר חזיר), תשי"ח-1957; חוק עזר לאפעל (חזירים), תשי"ח-1958; חוק עזר לרמת גן (חזירים ובשר חזיר), תשי"ח-1958; חוק עזר לגדרה (חזירים ובשר חזיר), תשי"ח-1958; חוק עזר לחדרה (חזירים ובשר חזיר), תשי"ח-1958; חוק עזר ללוד (חזירים ובשר חזיר), תשי"ח-1958; חוק עזר לטבריה (חזירים ובשר חזיר), תשי"ח-1958; חוק עזר לבית שאן (חזירים ובשר חזיר), תשי"ח-1958; חוק עזר לאשקלון (חזירים ובשר חזיר), תשי"ח-1958; חוק עזר לזכרון יעקב (חזירים ובשר חזיר), תשי"ח-1958; חוק עזר ליבנה (חזירים ובשר חזיר), תשי"ח-1958; חוק עזר לנס ציונה (חזירים ובשר חזיר), תשי"ח-1958; חוק עזר לעפולה (חזירים ובשר חזיר), תשי"ט-1958; חוק עזר לחבל יבנה (חזירים ובשר חזיר),

חקיקתם של חוקי העזר לא נועדה להיות רק צעד הצהרתי. מיד לאחר מכן החלה המערכה לביעור החזיר.¹²⁸ בשלב זה, כשלא ניתן היה עוד לתקוף את הסמכות להתקין

תש"ט-1959; חוק עזר לרמת השרון (חזירים ובשר חזיר), תש"ך-1959; חוק עזר לתל מונד (חזירים ובשר חזיר), תש"ט-1959; חוק עזר לקרית שמונה (חזירים ובשר חזיר), תש"ך-1959 (שנוסף לו בהמשך חוק עזר לקרית שמונה (חזירים ובשר חזיר), תשנ"ג-1993); חוק עזר להרצליה (חזירים ובשר חזיר), תש"ך-1960; חוק עזר לבנימינה (חזירים ובשר חזיר), תש"ך-1960; חוק עזר לגבעתיים (חזירים ובשר חזיר), תש"ך-1960; חוק עזר ללכיש (חזירים ובשר חזיר), תש"ך-1960; חוק עזר לאופקים (חזירים ובשר חזיר), תש"ך-1960; חוק עזר לאור עקיבא (חזירים ובשר חזיר), תש"ך-1960; חוק עזר לקרית אתא (חזירים ובשר חזיר), תש"ך-1960; חוק עזר לקרית גת (חזירים ובשר חזיר), תש"ך-1960; חוק עזר לגן יבנה (חזירים ובשר חזיר), תש"ך-1960; חוק עזר לפודס הגנה-כרכור (חזירים ובשר חזיר), תש"ך-1960; חוק עזר לשרדות (חזירים ובשר חזיר), תשכ"א-1960; חוק עזר לנשר (חזירים ובשר חזיר), תשכ"א-1960; חוק עזר לשפיר (חזירים ובשר חזיר), תשכ"א-1960; חוק עזר לטירת הכרמל (חזירים ובשר חזיר), תשכ"א-1961; חוק עזר לאזור (חזירים ובשר חזיר), תשכ"א-1961; חוק עזר לקרית ים (חזירים ובשר חזיר), תשכ"א-1961; חוק עזר לאשדוד (חזירים ובשר חזיר), תשכ"א-1961 (שהוחלף בהמשך בחוק עזר לאשדוד (בשר חזיר), תשל"ו-1976); חוק עזר לראש פינה (בשר חזיר), תשכ"ד-1964; חוק עזר לקרית אונו (בשר חזיר), תשכ"ח-1968; חוק עזר לדימונה (חזירים ובשר חזיר), תשנ"ג-1993; חוק עזר ליהוד (חזירים ובשר חזיר), תשנ"ד-1994. בחיפה, שהיא עיר מעורבת, מבחין חוק העזר שנחקק בין אזורים שונים בעיר. ראו חוק עזר לחיפה (חזירים ובשר חזיר), תש"ט-1959. הבחנה בין תחום העיר לבין אזור התעשייה ניתן למצוא בחוק עזר לכרמיאל (בשר חזיר), תשל"ח-1978 שבו האיסור מתייחס ל"אזור המגורים" בלבד. מתכונת של איסור על מכירת חזיר מחוץ ל"שוק ציבורי", ומכאן היתר למכירתו של בשר חזיר בשוק, הייתה קיימת בחוקי העזר שנחקקו עוד לפני חוק ההסמכה המיוחדת – חוק העזר לתל-אביב יפו (חזירים ובשר חזיר), תשט"ו-1954 (שנפסל בעניין פרידי, הערה 1 לעיל); ובדומה לכך בחוק עזר לצפת (חזירים ובשר חזיר), תשט"ו-1955 ובחוק עזר לעכו (חזירים ובשר חזיר), תשט"ו-1955.

128 מי שהופקד על מערך האכיפה לפי חוק העזר היה חיים ברוידא, שסיפר בזכרונותיו: "רושם הדברים האלה הוזמן על ידי הנהלת העירייה והוטל עליו לארגן את הפעולה לביצוע חוק העזר. 10 עובדים מתוך מנגנון המחלקה לתברואה גויסו לתפקיד זה והוסמכו על-ידי ראש העיר, על פי החוק, לבצע את חוק העזר.

למעשה, כפי שאראה בהמשך, ההתבססות על חופש העיסוק כעוגן להתנגדות לאיסורי החזיר החליפה כמעט לגמרי את הטיעונים המסורתיים בדבר חופש הדת וההתנגדות לכפייה הדתית, שהטביעו את חותמם בדיונים של שנות ה-50.²⁰⁸ בסמוך לאחר חקיקתם של חוקי היסוד לא זכה נושא החזיר להתייחסות מיוחדת, אלא נבלע

204 צו איסור גידול חזיר (מחיקת שמו של ישוב), התשמ"ח-1988, שהוצא מכוח סעיף 11 לחוק האיסור.

205 ראו צו העירויות (עבירות קנס) (תיקון מס' 34), התשמ"ט-1989, ק"ת-חש"ם 434.

206 כאמור, רעיון זה הועלה על ידי עו"ד בסוק כבר בשנת 1980. ראו הערה 178 לעיל.

207 בתשובה לשאלה שהופנתה אליו בנושא על ידי עו"ד פריאל מן היעוץ המשפטי של עיריית תל-אביב (בחודש פברואר 2002), ציין די"ר גליץ, הוותיקר העירוני, כי למיטב זיכרונו פורקה יחידה זו לפני כ-12 שנה.

ראו סיכום דיון בנושא "חוקי עזר האוסרים מכירת בשר חזיר ומוצריו" שניסח עו"ד מני מזוז, המשנה ליועץ המשפטי לממשלה, 18 במרץ 2001.

288 ראו חוק יום הזיכרון לחללי מערכות ישראל, תשכ"ג-1963 וחוק יום הזכרון לשואה ולגבורה, תשי"ט-1959.

של חוק ההסמכה המיוחדת וחוק האיסור גם יחד. חקיקתם של חוקים אלה נעשתה בשמה של רוח לאומית. שומרי אמונים ממילא לא נוקקים לאטליוזים המוכרים בשר טרף, וללא פרסום גלוי באשר לסוג הבשר הנמכר בהם לא ברור מדוע חשוב לאסור על מכירתו של בשר חזיר דווקא.

לדבריו: "אם בעבר קל היה לגלות סובלנות וסולידריות כלפי מי שנחשבו בעינינו כבני דמותנו שלנו – לפחות בפורטוציה – הרי כיום אנו נדרשים לנהוג כך כלפי מי שמתכוון לשמור על זהותו וזרותו. לשם כך נדרשות עת קבלה והשלמה ממין אחר, שלא נדרשו בימים עברו". ראו אביעזר רביצקי, דתיים וחילוניים בישראל: מלחמת תרבות? 17 (המכון הישראלי לדמוקרטיה, נייר עמדה מס' 4, תשנ"ז).

294 ערב תשעה באב תשס"א (שנת 2001). החלטה זו התבססה על חוות דעת של היועץ המשפטי של העירייה עו"ד אחז בן-ארי. בהמשך תוקן חוק איסור פתיחת בתי עינוגים בתשעה באב (הסמכה מיוחדת), תשנ"ח-1997 והוספה בו באופן מפורש הסמכות לאסור גם על פתיחתם של בתי אוכל במועד זה. ראו חוק איסור פתיחת בתי עינוגים בתשעה באב (הסמכה מיוחדת) (תיקון), תשס"ב-

חשוב להדגיש כי מהלך הדברים אינו ליניארי לחלוטין. למרות שבשנות ה-50 הייתה נכונות להתייחס אל איסור החזיר כאל סמל לאומי, נושא זה היה שנוי במחלוקת עוד אז.